



PREFEITURA DE
CAMPOS
DO JORDÃO

TOMADOR: Prefeitura Municipal de Campos do Jordão
CONTRATO N°: 0385285-77/2012
OBJETO: Obra de recapeamento, pavimentação e drenagem em diversas ruas do município de Campos do Jordão
PROGRAMA: Turismo
MODALIDADE: Apoio a projetos de infraestrutura turística
GESTOR: Ministério do turismo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DATA BASE

setembro 2017

REGIME ADOTADO:

Desonerado

DATA PREÇO DAS FONTES:

BDI 1 (principal):

26,14%

SINAPI 08 2017

BDI 2 (equipamentos):

BDI 3 (outros):

ITEM / SUB ITEM	FONTE	CÓDIGO FONTE	META / MACRO SERVIÇO / SERVIÇO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNIT.	PREÇO UNIT. (C/BDI)	PREÇO TOTAL	BDI 2 ou 3
1			RUA FELÍCIO RAIMUNDO (RECAPE)						
1.1	SINAPI	72945	IMPRIMACAO DE BASE DE PAVIMENTACAO COM ADP CM-30	m2	4.296,60	4,48	5,65	24.275,79	
1.2	SINAPI	72943	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-2C	m2	4.296,60	1,30	1,64	7.046,42	
1.3	SINAPI	72891	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MISTURA BETUMINOSA A QUENTE, COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, DESCARGA EM VIBRO-ACABADORA	m3	171,86	5,27	6,65	1.142,87	
1.4	SINAPI	95303	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 DE MASSA ASFALTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA	m3xkm	8.593,00	0,92	1,16	9.967,88	
1.5	SINAPI	95993	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 4,0 CM -EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_03/2017	m3	171,86	736,76	929,35	159.718,09	
SUBTOTAL ITEM 1								202.151,05	
2			RUA MANOEL PEREIRA ALVES (RECAPE)						
2.1	SINAPI	72945	IMPRIMACAO DE BASE DE PAVIMENTACAO COM ADP CM-30	m2	2.170,50	4,48	5,65	12.263,33	
2.2	SINAPI	72943	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-2C	m2	2.170,50	1,30	1,64	3.559,62	
2.3	SINAPI	72891	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MISTURA BETUMINOSA A QUENTE, COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, DESCARGA EM VIBRO-ACABADORA	m3	86,82	5,27	6,65	577,35	
2.4	SINAPI	95303	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 DE MASSA ASFALTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA	m3xkm	4.341,00	0,92	1,16	5.035,56	
2.5	SINAPI	95993	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 4,0 CM -EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_03/2017	m3	86,82	736,76	929,35	80.686,17	
SUBTOTAL ITEM 2								102.122,03	
3			RUA RAPHAEL SAMPAIO VIDAL (RECAPE)						
3.1	SINAPI	72945	IMPRIMACAO DE BASE DE PAVIMENTACAO COM ADP CM-30	m2	1.846,86	4,48	5,65	10.434,76	
3.2	SINAPI	72943	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-2C	m2	1.846,86	1,30	1,64	3.028,85	
3.3	SINAPI	72891	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MISTURA BETUMINOSA A QUENTE, COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, DESCARGA EM VIBRO-ACABADORA	m3	73,87	5,27	6,65	491,24	
3.4	SINAPI	95303	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 DE MASSA ASFALTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA	m3xkm	3.693,50	0,92	1,16	4.284,46	
3.5	SINAPI	95993	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 4,0 CM -EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_03/2017	m3	73,87	736,76	929,35	68.651,08	
SUBTOTAL ITEM 3								86.890,39	
4			RUA MARIA TEIXEIRA (RECAPE)						
4.1	SINAPI	72945	IMPRIMACAO DE BASE DE PAVIMENTACAO COM ADP CM-30	m2	337,54	4,48	5,65	1.907,10	
4.2	SINAPI	72943	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-2C	m2	337,54	1,30	1,64	553,57	
4.3	SINAPI	72891	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MISTURA BETUMINOSA A QUENTE, COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, DESCARGA EM VIBRO-ACABADORA	m3	13,50	5,27	6,65	89,78	
4.4	SINAPI	95303	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 DE MASSA ASFALTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA	m3xkm	675,00	0,92	1,16	783,00	



PREFEITURA DE
CAMPOS
DO JORDÃO

ITEM / SUB ITEM	FONTE	CÓDIGO FONTE	META / MACRO SERVIÇO / SERVIÇO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNIT.	PREÇO UNIT. (C/ BDI)	PREÇO TOTAL	BDI 2 ou 3
4.5	SINAPI	95993	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 4,0 CM -EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_03/2017	m3	13,50	736,76	929,35	12.546,23	
SUBTOTAL ITEM 4								15.879,68	
5			RUA EVANGELINA JORDÃO (RECAPE)						
5.1	SINAPI	72945	IMPRIMACAO DE BASE DE PAVIMENTACAO COM ADP CM-30	m2	4.484,32	4,48	5,65	25.336,41	
5.2	SINAPI	72943	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-2C	m2	4.484,32	1,30	1,64	7.354,28	
5.3	SINAPI	72891	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MISTURA BETUMINOSA A QUENTE, COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, DESCARGA EM VIBRO-ACABADORA	m3	179,37	5,27	6,65	1.192,81	
5.4	SINAPI	95303	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 DE MASSA ASFALTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA	m3xkm	8.968,50	0,92	1,16	10.403,46	
5.5	SINAPI	95993	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 4,0 CM -EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_03/2017	m3	179,37	736,76	929,35	166.697,51	
SUBTOTAL ITEM 5								210.984,47	
6			AVENIDA ESCÓCIA (RECAPE)						
6.1	SINAPI	72945	IMPRIMACAO DE BASE DE PAVIMENTACAO COM ADP CM-30	m2	730,71	4,48	5,65	4.128,51	
6.2	SINAPI	72943	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-2C	m2	730,71	1,30	1,64	1.198,36	
6.3	SINAPI	72891	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MISTURA BETUMINOSA A QUENTE, COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, DESCARGA EM VIBRO-ACABADORA	m3	29,23	5,27	6,65	194,38	
6.4	SINAPI	95303	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 DE MASSA ASFALTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA	m3xkm	1.461,50	0,92	1,16	1.695,34	
6.5	SINAPI	95993	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 4,0 CM -EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_03/2017	m3	29,23	736,76	929,35	27.164,90	
SUBTOTAL ITEM 6								34.381,49	
7			RUA ANTÔNIO ALVES DE SOUZA (VILA NADIR RECAPE)						
7.1	SINAPI	72945	IMPRIMACAO DE BASE DE PAVIMENTACAO COM ADP CM-30	m2	2.715,64	4,48	5,65	15.343,37	
7.2	SINAPI	72943	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-2C	m2	2.715,64	1,30	1,64	4.453,65	
7.3	SINAPI	72891	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MISTURA BETUMINOSA A QUENTE, COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, DESCARGA EM VIBRO-ACABADORA	m3	108,63	5,27	6,65	722,39	
7.4	SINAPI	95303	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 DE MASSA ASFALTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA	m3xkm	5.431,50	0,92	1,16	6.300,54	
7.5	SINAPI	95993	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 4,0 CM -EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_03/2017	m3	108,63	736,76	929,35	100.955,29	
SUBTOTAL ITEM 7								127.775,24	
8			RUA JOÃO GORGES (VILA NADIR RECAPE)						
8.1	SINAPI	72945	IMPRIMACAO DE BASE DE PAVIMENTACAO COM ADP CM-30	m2	1.500,93	4,48	5,65	8.480,25	
8.2	SINAPI	72943	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-2C	m2	1.500,93	1,30	1,64	2.461,53	
8.3	SINAPI	72891	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MISTURA BETUMINOSA A QUENTE, COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, DESCARGA EM VIBRO-ACABADORA	m3	60,04	5,27	6,65	399,27	
8.4	SINAPI	95303	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 DE MASSA ASFALTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA	m3xkm	3.002,00	0,92	1,16	3.482,32	
8.5	SINAPI	95993	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 4,0 CM -EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_03/2017	m3	60,04	736,76	929,35	55.798,17	
SUBTOTAL ITEM 8								70.621,54	
9			RUA WILLI DAVIS (PAVIMENTAÇÃO)						
9.1	SINAPI	72961	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	m2	907,70	1,23	1,55	1.406,94	
9.2	SINAPI	73710	BASE PARA PAVIMENTACAO COM BRITA GRADUADA, INCLUSIVE COMPACTACAO	m3	136,16	85,92	108,38	14.757,02	



PREFEITURA DE
CAMPOS
DO JORDÃO

ITEM / SUB ITEM	FONTE	CÓDIGO FONTE	META / MACRO SERVIÇO / SERVIÇO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNIT.	PREÇO UNIT. (C/ BDI)	PREÇO TOTAL	BDI 2 ou 3
9.3	SINAPI	94274	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	m	317,00	38,41	48,45	15.358,65	
9.4	SINAPI	94282	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_06/2016	m	317,00	42,80	53,99	17.114,83	
9.5	SINAPI	72945	IMPRIMACAO DE BASE DE PAVIMENTACAO COM ADP CM-30	m2	771,48	4,48	5,65	4.358,86	
9.6	SINAPI	72943	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-2C	m2	771,48	1,30	1,64	1.265,23	
9.7	SINAPI	72891	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MISTURA BETUMINOSA A QUENTE, COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, DESCARGA EM VIBRO-ACABADORA	m3	38,57	5,27	6,65	256,49	
9.8	SINAPI	95303	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 DE MASSA ASFALTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA	m3xkm	1.928,50	0,92	1,16	2.237,06	
9.9	SINAPI	95995	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 5,0 CM -EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_03/2017	m3	38,57	720,17	908,42	35.037,76	
SUBTOTAL ITEM 9								91.792,84	
TOTAL								942.598,73	

Declaro que, para os serviços do SINAPI, a composição dos encargos sociais atende ao estabelecido na tabela SINAPI / SP

ANEXOS:

Composição de serviços de outras fontes.

Composição de encargos sociais de outras fontes.

COMENTÁRIOS:

Campos do Jordão, 30 de Novembro de 2017.

Local/Data

Eng./Arq. Responsável

Nome: Rubens Saito Nemoto
CREA/CAL 0601802433

Tomador

Nome: Frederico Guidoni Scaranelo
Cargo: Prefeito